Дело № УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 27 октября 2023г.

Советский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Н.Ю.Поздняковой, при секретаре судебного заседания ФИО1, с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора САО г.ФИО2Митрофановой, подсудимого ФИО9, защитника - адвоката ФИО10, предоставившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9

«личные данные», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, в неустановленное время передал неустановленному лицу свой паспорт гражданина РФ, с использованием которого на его имя было зарегистрировано ООО «***», где он являлся номинальным директором, не планируя осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени данной организации, в том числе осуществлять прием, выдачу и переводы денежных средств по расчетным счетам. Осознавая, что после открытия счетов и предоставления третьим лицам средств платежей банковских организаций, они смогут самостоятельно и неправомерно осуществлять от его имени прием, выдачу и переводы денежных средств по расчетным счетам, ФИО9 совершил сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «***» при следующих обстоятельствах:

В период с «дата» по «дата», ФИО9, понимая, что неустановленное лицо от его имени ранее обратилось путем дистанционного обращения через телекоммуникационную сеть «Интернет» в Акционерное общество «Банк» (далее – АО «Банк», «юридический адрес»), и оставило заявку на открытие расчетного счета для ООО «**», передал сотруднику АО «Банк» правоустанавливающие документы ООО «***» и документы, удостоверяющие личность, открыл расчетный счет №***, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по нему, получил документы об открытии расчетного счета на своё имя, банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств. После чего, в период с «дата» по «дата», ФИО9, будучи ознакомленным с требованиями банковской организации о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, находясь в 14 метрах от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в АО «Банк» электронные средства, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «***», тем самым незаконно сбыл их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, в период с «дата» по «дата», ФИО9, обратился в отделение Публичного акционерного общества Банк «***» (далее – ПАО Банк «**»), по «адресу», где, предоставив правоустанавливающие документы на ООО «**» и документы, удостоверяющие личность, открыл расчетные счета № и №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по ним. Он получил от сотрудника ПАО Банк «**» документы об открытии расчетных счетов, подключении системы ДБО «**», банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, электронные носители информации в виде средств доступа в систему ДБО «**» (персональные логин и пароль доступа) и управления ею путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ДБО «**». После чего, в период с «дата» по «дата», ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковской организации о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ДБО. Он, находясь в 3 метрах от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в ПАО Банк «**» электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, в период с «дата» по «дата», ФИО9, обратился в отделение Публичного акционерного общества «Банк» (далее – ПАО «Банк», бывшее наименование ПАО «***»), по «адресу», где предоставив правоустанавливающие документы на ООО «**» и документы, удостоверяющие личность, открыл расчетные счета № и №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по ним. Он получил от сотрудника ПАО «Банк» документы об открытии расчетных счетов, о подключении системы ДБО «**», банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, электронные носители информации в виде средств доступа в систему ДБО «**» (персональные логин и пароль доступа) и управления ею путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ДБО «**». После чего, в период с «дата» по «дата», ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковской организации о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ДБО, находясь в 17 метрах от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в ПАО «Банк» электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, в период с «дата» по «дата», ФИО9 обратился в отделение Публичного акционерного общества «банк» (далее – ПАО «банк») по «адресу», где, предоставив правоустанавливающие документы на ООО «**» и документ, удостоверяющий личность, открыл расчетный счет №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по нему. Он получил от сотрудника ПАО «банк» документы об открытии расчетного счета, подключении системы дистанционного банковского обслуживания (далее по тексту – ДБО) «банк Бизнес Онлайн», банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, электронные носители информации в виде средств доступа в систему ДБО «банк Бизнес Онлайн» (персональные логин и пароль доступа) и управления ею путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ДБО «банк Бизнес Онлайн». После чего, в период с «дата» по «дата», ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковской организации о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ДБО, находясь в 15 метрах от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в ПАО «банк» электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, в период с «дата» по «дата», ФИО9 обратился в отделение Публичного акционерного общества «БАНК» (далее – ПАО «БАНК») по «адресу», где, предоставив правоустанавливающие документы на ООО «**» и документы, удостоверяющие личность, открыл расчетный счет №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по нему. Он получил от сотрудника ПАО «БАНК» документы об открытии расчетного счета, подключении системы ДБО «ONLINE», банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, электронные носители информации в виде средств доступа в систему ДБО «ONLINE» (персональные логин и пароль доступа) и управления ею путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ДБО «ONLINE». После чего, в период с «дата» по «дата», ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковской организации о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ДБО, находясь в 12 метрах от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в ПАО «БАНК» электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, «дата» ФИО9 обратился в отделение Публичного акционерного общества Акционерный коммерческий банк «**» (далее – ПАО АКБ «**») по «адресу», где, предоставив правоустанавливающие документы на ООО «**» и документы, удостоверяющие личность, открыл расчетный счет №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по нему. Он получил от сотрудника ПАО АКБ «**» документы об открытии расчетного счета, подключении программно-технического комплекса (далее – ПТК) «Интернет-Банк», банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, электронные носители информации в виде средств доступа в ПТК «Интернет-Банк» (персональные логин и пароль доступа) и управления им путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ПТК «Интернет-Банк». После чего, «дата», ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковской организации о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ПТК, находясь в 13 метрах от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в ПАО АКБ «**» электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, «дата» ФИО9 обратился в отделение Публичного акционерного общества «банк» (далее – ПАО «банк») по «адресу», где, предоставив правоустанавливающие документы на ООО «**» и документы, удостоверяющие личность, открыл расчетные счета №, №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по ним. Он получил от сотрудника ПАО «банк» документы об открытии расчетных счетов, подключении системы ДБО «On-Line», банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, электронные носители информации в виде средств доступа в систему ДБО «On-Line» (персональные логин и пароль доступа) и управления ею путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ДБО «On-Line». После чего, «дата» ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковской организации о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ДБО, находясь в 7 метрах от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в ПАО «банк» электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», то есть возможность противоправного вывода денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, в период с «дата» по «дата», ФИО9 обратился в отделение Акционерного общества Коммерческий Банк «банк» (далее – АО КБ «банк») по «адресу», где, предоставив правоустанавливающие документы на ООО «**» и документы, удостоверяющие личность, открыл расчетный счет №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по ним. Он получил от сотрудника АО КБ «банк» документы об открытии расчетного счета, о подключении системы ДБО «bank», электронные носители информации в виде средств доступа в систему ДБО «bank» (персональные логин и пароль доступа) и управления ею путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ДБО «bank». После чего, в период с «дата» по «дата», ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковской организации о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ДБО, находясь в 1 метре от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в АО КБ «банк» электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, в период с «дата» по «дата» ФИО9 обратился в отделение Публичного акционерного общества «Банк» (далее – ПАО «Банк») по «адресу», где, предоставив правоустанавливающие документы на ООО «**» и документы, удостоверяющие личность, открыл расчетные счета №, №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по ним. Он получил от сотрудника ПАО «Банк» документы об открытии расчетного счета, о подключении системы ДБО «БИЗНЕС Online», банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, электронные носители информации в виде средств доступа в систему ДБО «БИЗНЕС Online» (персональные логин и пароль доступа) и управления ею путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ДБО «БИЗНЕС Online». После чего, в период с «дата» по «дата», ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковских организаций о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ДБО, находясь в 13 метрах от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в ПАО «Банк» электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, в период с «дата» по «дата», ФИО9 обратился в отделение Акционерного общества «Банк» (далее – АО «Банк») по «адресу», где, предоставив правоустанавливающие документы на ООО «***» и документы, удостоверяющие личность, открыл расчетный счет №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по нему. Он и получил от сотрудника АО «Банк» документы об открытии расчетного счета, подключении системы ДБО «Бизнес Онлайн», банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, электронные носители информации в виде средств доступа в систему ДБО «Бизнес Онлайн» (персональные логин и пароль доступа) и управления ею путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ДБО«Альфа-Бизнес Онлайн». После чего, в период с «дата» по «дата», ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковских организаций о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ДБО, находясь в 10 метрах от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в АО «Банк» электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, в период с «дата» по «дата», ФИО9 обратился в отделение Публичного акционерного общества Акционерного коммерческого банка «**» (далее – ПАО АКБ «**») по «адресу, где, предоставив правоустанавливающие документы на ООО «**» и документы, удостоверяющие личность, открыл расчетные счета №, №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по ним. Он получил от сотрудника ПАО АКБ «**» документы об открытии расчетного счета, о подключении системы ДБО «**БИЗНЕС ДРАЙВ», банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, электронные носители информации в виде средств доступа в систему ДБО «БИЗНЕС ДРАЙВ» (персональные логин и пароль доступа) и управления ею путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ДБО «БИЗНЕС ДРАЙВ». После чего, в период с «дата» по «дата», ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковских организаций о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ДБО, находясь в 15 метрах от дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в ПАО АКБ «**» электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

Кроме того, «дата» ФИО9 обратился в отделение Акционерного общества Коммерческий банк «Банк» (далее – АО КБ «Банк») по «адресу», где, предоставив правоустанавливающие документы на ООО «**» и документ, удостоверяющий личность, открыл расчетный счет №, обеспечив право единолично осуществлять платежные операции по нему. Он получил от сотрудника АО КБ «Банк» документы об открытии расчетного счета, подключении системы ДБО «Интернет-Банк», банковскую карту, являющуюся электронным средством осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, электронные носители информации в виде средств доступа в систему ДБО «Интернет-Банк» (персональные логин и пароль доступа) и управления ею путем СМС-подтверждения банковских операций, являющихся простой электронной подписью, удостоверяющей совершение банковских операций, а также предназначенных для осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств посредством системы ДБО «Интернет-Банк». После чего, «дата» ФИО9, будучи надлежащим образом ознакомленным с требованиями банковских организаций о недопустимости передачи третьим лицам персональных данных, банковской карты, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, адреса электронной почты, предоставляющих доступ к системе ДБО, находясь в 12 метрах от входа в подъезд № дома № по «улица» в адрес, умышленно передал неустановленному лицу ранее полученные им в АО КБ «Банк» электронные средства и электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», тем самым незаконно сбыв их, предоставив неустановленному лицу возможность осуществления неправомерного приема, выдачи и перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**», что повлекло противоправный вывод денежных средств в неконтролируемый оборот.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердил ранее данные в ходе предварительного следствия показания, согласно которым в декабре 2019 года – в январе 2020 года, к нему обратился знакомый по имени С. и предложил зарегистрировать на его имя юридическое лицо за обещанное денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей, на что он согласился. В декабре 2019 года – январе 2020 года, вместе со С. он встретился на автомобильной парковке возле бизнес-центра «**»по «адресу», где передал ему свой паспорт гражданина РФ. Последний сказал, что на него будет зарегистрирована организация, в которой он будет номинальным директором, делать ему ничего не придется. С. также уверил его, что после того, как они подадут документы в налоговую, и откроют на его имя ООО, а также после открытия счетов в банках, он получит обещанные 25000 рублей. Через несколько дней они снова встретились в бизнес – центре «**», где С. дал ему на подпись несколько документов, среди которых, как он помнит, был Устав ООО «**» и Решение № ООО «**». Он не вникал в перечень документов, не глядя подписал их и передал обратно С.. Еще через несколько недель он по просьбе С. вместе с ним ездил по банкам с целью открытия банковских счетов на ООО «**». Сколько банков они посетили, он уже не помнит. Перед тем, как зайти в офис банка, С. инструктировал его, что нужно делать и что нужно говорить в офисе, чтобы на ООО «**» открыли банковский счет, так как в отделение банка он заходил один, а С. ожидал его на улице. Также перед входом в банк, С. давал документы ООО «**» и печать с синим оттиском ООО «**». В каждом из этих банков он открывал расчётные счёта на ООО «**» и подписывал документы от имени директора, там была указана его фамилия. В некоторых банках также выдавали пластиковые карты в конвертах. В последствии, когда он выходил из офиса банка, передавал все документы, касающиеся открытого расчётного счета на ООО «**» С., у него на руках ничего не оставалось. В каждом банке ему выдавали пакет документов, из чего он состоял, не помнит, ему было не интересно, но он понимал, что получает документы, на основании которых можно будет осуществлять операции по расчетным счетам ООО «**» и, как директор, он имеет единоличное право управления счетами и денежными средствами по ним. Во всех документах он проставлял свои подписи от имени директора. В каждом банке его предупреждали сотрудники, о том, что он не должен передавать третьим лицам полученные в банках при открытии счетов документы, а также иную информацию. Он понимал, что его действия являются не правомерными, так как он являлся всего лишь подставным директором, но у него было сложное материальное положение, и он надеялся, что об этом никто не узнает. В январе-феврале 2020 года, точную дату не помнит, он по указанию С., встретился с курьером банка «**» и отдал курьеру копию документов ООО «**», расписался и забрал документы. Они встречались с курьером на «улица» в адрес. Полученные от курьера документы он сразу передал С. после того, как курьер уехал. В течение нескольких недель они посетили несколько банков в адрес. Последний банк, который они посетили, был «Банк» по «адресу». C., когда проинструктировал его как нужно открыть счет и передал ему документы, сказал, что будет гулять этим вечером рядом с д.№ по «улица» в адрес. Открыв банковский счёт на ООО «**» в «Банке», он в тот же день, в марте 2020 года, направился к д.№ по «улица» в САО адрес. В вечернее время, он со С. встретился у указанного дома, где передал ему документы, касающиеся открытого банковского счета в «Банке. Денежного вознаграждения от С. за предоставление паспорта для регистрации ООО «**» на его имя, а также за открытие банковских счетов на эту фирму, он так и не получил. Намерений заниматься хозяйственно-финансовой деятельностью ООО «**» у него не было. Пользоваться банковскими счетами ООО «**» он не собирался. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.105-111, т.2 л.д.145-150). 

Кроме признания, вина подсудимого подтверждается показаниями неявившихся свидетелей, данных в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон.

ФИО3В., пояснившей, что она состоит в должности руководителя группы по продажам и обслуживанию юридических лиц ПАО «банк». «Дата» на ООО «**» директором ФИО9 были открыты расчетные счета: № и №. «Дата» к счету № была выпущена корпоративная банковская карта. ФИО9 при заключении договора комплексного банковского обслуживания было разъяснено о недопущении передачи третьим лицам своего логина, пароля, номера сотового телефона. Все операции по счетам ООО «**» он должен был осуществлять самостоятельно (т.1 л.д.115-118). 

ФИО4В., пояснившей, что она состоит в должности руководителя направления привлечения клиентов ПАО Банк «**». «Дата» ФИО9 прибыл в офис ПАО Банк «**» по «адресу», для открытия расчетного счета ООО «**». «Дата» ФИО9 был открыт расчетный карточный счет № и выдана банковская карта, а также открыт расчетный счет №. ФИО9 был предупрежден о том, что сертификаты, логины, пароли, кодовые слова, карты, документы, подтверждающие открытие счетов передавать третьим лицам запрещено (т.1 л.д.119-122).

ФИО5Н., пояснившей, что она состоит в должности операциониста по обслуживанию юридических лиц ПАО «БАНК». Директор ООО «**» ФИО9 обратился в офис ПАО «БАНК» «дата» по «адресу». «Дата» был открыт расчетный счет №, карточный счет №, на который была открыта банковская карта (т.1 л.д.123-126).

ФИО6А., пояснившей, что она состоит в должности координатора по обслуживанию клиентов малого бизнеса ПАО «БАНК». Директор ООО «**» ФИО9 обратился в офис ПАО «БАНК» по «адресу». «Дата» был открыт расчетный счет №. При заключении договора комплексного банковского обслуживания клиенту разъясняется о недопущении передачи логина и пароля, банковской карты третьим лицам, а также принятия всех необходимых мер для исключения возможности компрометации ЭЦП, что означает соблюдение условий хранения, недопущения передачи третьим лицам (т.1 л.д.127-131).

А также иными письменными доказательствами: Протоколами : 

-осмотра от «дата» документов и предметов, предоставленных Межрайонной ИФНС № по адрес, изобличающие ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления. Вышеуказанные документы и предметы признаны вещественными доказательствами, хранятся в уголовном деле. (т.1 л.д.70-76, 77-78, 79-98), 

-осмотра от «дата» документов и предметов, предоставленных ПАО АКБ «**», ПАО «банк», АО КБ «банк», ПАО АКБ «**», АО «БАНК», ПАО «БАНК», ПАО «БАНК», ПАО «БАНК», ПАО «БАНК», АО КБ «Банк», АО «БАНК», ПАО Банк «**», изобличающие ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления.

При осмотре документов и предметов, предоставленных ПАО АКБ «**» установлено: в ПАО АКБ «**» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыт счет № (дата открытия – «дата»). К счету № выпущена кэш-карта №. Счета открыты по «адресу». При открытии счета был подключен программно-технический комплекс «Банк» на абонентский номер: +7** (электронная почта: **). Cумма по дебету счета № за период с «дата» по «дата» – 1300,00 рублей. Cумма по кредиту счета № за период с «дата» по «дата» – 1300,00 рублей. Первая операция по счету: «дата».

При осмотре документов и предметов, предоставленных ПАО «банк» установлено: в ПАО «банк» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыты счета № (дата открытия: «дата», дата закрытия: «дата»), № (дата открытия: «дата», дата закрытия: «дата»). Счета открыты в отделении ПАО «банк» по «адресу». К счету № была выдана корпоративная банковская карта №***. Получатель – ФИО9, дата выдачи карты – «дата». При открытии счетов была подключена система ДБО «On-Line». Движение денежных средств по расчетным счетам не осуществлялось.

При осмотре документов и предметов, предоставленных АО КБ «банк» установлено: в АО КБ «банк» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыт счет№ (дата открытия – «дата»). Счет открыт в отделении АО КБ «БАНК» по «адресу» (БЦ «**»). К счету банковские платежные карты не выпускались. При открытии счетов была подключена система ДБО «bank». Cумма по дебету счета № за период с «дата» по «дата» – 2911480,00 рублей. Cумма по кредиту счета № за период с «дата» по «дата» – 2911480,00 рублей.

При осмотре документов и предметов, предоставленных ПАО АКБ «**» установлено: в ПАО АКБ «**» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыты счета: № (дата открытия счета: «дата», дата закрытия счета: «дата»), № (дата открытия счета: «дата», дата закрытия счета: «дата»). Счета открыты по «адресу». К счету № выпущена корпоративная банковская карта № на имя ФИО9 При открытии счетов была подключена система ДБО «БИЗНЕС ДРАЙВ». Движения по дебету и кредиту счета № отсутствуют. Движения по дебету счета № составляют – 1500905, 23 рублей. Движения по кредиту счета № составляют – 1500905,23 рублей. Первая операция по счету: «дата».

При осмотре документов и предметов, предоставленных АО «БАНК» установлено: в АО «БАНК» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыт счет: № (дата открытия счета: «дата», дата закрытия счета: «дата»). К счету № выпущена банковская карта. Счет открыт по «адресу». При открытии счета подключено ДБО «Бизнес Онлайн». «Дата» ФИО9 подписано подтверждение о присоединении к Соглашению об электронном документообороте по системе «Офис» и договору о расчетно-кассовом обслуживании в АО «БАНК». «Дата» в карточке с образцами подписи и оттиска печати проставлена рукописная подпись ФИО9 Движения по дебету и кредиту счета № за период с «дата» по «дата» составляют 550000 рублей. Первая операция по счету: «дата».

При осмотре документов и предметов, предоставленных ПАО «БАНК» установлено: в ПАО «БАНК» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыт счет № по «адресу». К счету № выпущена банковская карта. При открытии счета была подключена система ДБО «БАНК БИЗНЕС ОНЛАЙН». Обороты по дебету и кредиту счета № составляют 865100,00 рублей.

При осмотре документов и предметов, предоставленных ПАО «БАНК» установлено: в ПАО «Банк» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыты счета: № (дата открытия счета: «дата», дата закрытия счета: «дата»), № (дата открытия счета: «дата», дата закрытия счета: «дата»). К счету № выпущена корпоративная банковская карта № на имя ФИО9 При открытии счетов была подключена система ДБО «Интернет Банк». В заявлении о присоединении к правилам банковского обслуживания и заявлении об открытии счета имеются рукописные подписи ФИО9, датированные «дата». Счета открыты по «адресу». Движения по дебету и кредиту счета № отсутствуют. Движения по дебету счета № составляют – 1500905, 23 рублей. Движения по кредиту счета № составляют – 1500905,23 рублей.

При осмотре документов и предметов, предоставленных ПАО «БАНК» установлено: в ПАО «БАНК» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыты счета: № (дата открытия счета: «дата», дата закрытия счета: «дата»), № (дата открытия счета: «дата», дата закрытия счета: «дат»). Счета открыты по «адресу». К счету № выпущена банковская карта № на имя ФИО9 Карта получена ФИО9 «дата», о чем свидетельствуют подписи последнего в расписке о получении карты и расписке о получении пин-конверта. При открытии счетов была подключена система ДБО «БИЗНЕС ONLINE» к номеру телефона 8-** (электронная почта: **). В ходе осмотра обнаружено заявление ФИО9 от «дата» о присоединении к правилам комплексного банковского обслуживания в ПАО «БАНК». Движения по дебету и кредиту счета № составляют – 405170, 00 рублей, (первая операция по счету – «дата» на сумму по кредиту 170,00 рублей). Движения по дебету и кредиту счета № составляют 600,00 рублей, (первая операция по счету «дата»).

При осмотре документов и предметов, предоставленных ПАО «БАНК» установлено: в ПАО «БАНК» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыт счет: № (дата открытия счета: «дата»). Счет открыт по «адресу». К счету № выпущена банковская карта на имя ФИО9 Карта получена ФИО9 «дата», о чем свидетельствуют подписи последнего в расписке получения карты. При открытии счетов была подключена система ДБО «PRO ONLINE» к номеру телефона 8-** (электронная почта: **). В ходе осмотра обнаружено заявление-оферта ФИО9 на комплексное оказание банковских услуг в ПАО «АНК» от «дата». Движения по дебету и кредиту счета № составляют 615200, 00 рублей (первая операция по счету «дата»). 

При осмотре документов, предоставленных АО КБ «Банк» установлено: в АО КБ «Банк» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыт счет: № (дата открытия счета: «дата»). Счет открыт по «адресу». К счету № выпущена банковская карта на имя ФИО9 Карта получена ФИО9 «дата», о чем свидетельствуют подписи последнего в расписке получения карты. При открытии счетов была подключена система «Интернет-Банк» к номеру телефона 8-**. Движения по дебету и кредиту счета № составляют 1503 806, 00 рублей (первая операция по счету «дата»). 

При осмотре документов и предметов, предоставленных АО «БАНК» установлено: в АО «БАНК» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыт счет: № (дата открытия счета: ....). Счет открыт по «адресу». К счету № выпущена банковская карта на имя ФИО9 Карта получена ФИО9 «дата». «Дата» ФИО9 подано заявление о присоединении к условиям договора комплексного банковского обслуживания. Движения по дебету и кредиту счета № составляют500000, 00 рублей (первая операция по счету «дата»).

При осмотре документов и предметов, предоставленных ПАО Банк «**» установлено: в ПАО Банк «**» на имя ООО «**» директором ФИО9 открыты счета: № (дата открытия счета: «дата», дата закрытия счета: «дата»), № (дата открытия счета: «дата», дата закрытия счета: «дата»). Счета открыты по «адресу». При открытии счетов была выпущена банковская карта на имя ФИО9 При открытии счетов была подключена система ДБО «БИЗНЕС ПОРТАЛ» Карта получена ФИО9 «дата». «Дата» ФИО9 подано заявление об изменении номера телефона, привязанного к ДБО. Движения по дебету и кредиту счета № составляют 4987300,00 рублей (первая операция по счету «дата») (т.1 л.д.142-165, 166-167, 168-220, т.2 л.д.1-58), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 3 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что в данном здании находится офис ПАО Банк «**», в котором он в январе 2020 года открыл банковский счет на ООО «**», после чего, так же в этот день, находясь на указываемом участке местности, он передал документы, касающиеся открытия того банковского счета мужчине по имени С., предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.61-65), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 15 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что в данном здании находится офис ПАО АКБ «**», в котором он в марте 2020 года открыл банковский счет на ООО «**», после чего, так же в этот день, находясь на указываемом участке он передал документы, касающиеся открытия того банковского счета мужчине по имени С., предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.66-70), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 1 метре от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что в здании находится офис АО КБ «банк», в котором он в январе 2020 года открыл банковский счет на ООО «**», после чего, так же в этот день, находясь на указываемом участке местности, он передал документы, касающиеся открытия того банковского счета мужчине по имени С., предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.71-75), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 12 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что в данном здании находится офис АО КБ «Банк», в котором он в марте 2020 года открыл банковский счет на ООО «**». После открытия счета, но в этот же день, находясь на указываемом участке местности, он получил предложение от неизвестного мужчины по имени С. встретится рядом с д.№ по «улица» в адрес. Приехав по данному адресу, ФИО9 передал С. документы, касающиеся открытия банковского счета в АО КБ «Банк», предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.76-80), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 12 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что в здании находится офис ПАО «БАНК», в котором он в январе 2020 года открыл банковский счет на ООО «**», после чего, так же в этот день, находясь на указываемом участке местности, он передал документы, касающиеся открытия того банковского счета мужчине по имени С., предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.81-85), 

-осмотра места происшествия от «дата»в 13 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что в здании находится офис ПАО АКБ «**», в котором он в январе 2020 года открыл банковский счет на ООО «**», после чего, так же в этот день, находясь на указываемом участке местности, он передал документы, касающиеся открытия того банковского счета мужчине по имени С., предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.86-90), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 14 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что на данном месте в феврале 2020г. он встречался с сотрудником АО «БАНК», с которым он подписал документы по открытию расчетного счета на ООО «**».После чего, так же в этот день, находясь на этом участке, он передал документы, касающиеся открытия того банковского счета, мужчине по имени С., предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.91-95), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 7 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что на этом месте он встречался с неизвестным мужчиной по имени С., которому передал документы по открытому счету на ООО «**» из ПАО «БАНК», офис которого и располагается в вышеуказанном здании. Документы по счету ФИО9 передал сразу же в этот день, то есть в январе 2020 года, по выходу из банка, предоставив С. неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.96-100), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 10 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что в здании располагается офис АО «БАНК», в котором он в марте 2020 года открыл банковский счет на ООО «**», после чего, так же в этот день там же он передал документы, касающиеся открытия банковского счета мужчине по имени С., предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.101-105), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 7 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что в здании располагается офис ПАО «БАНК», в котором он в январе 2020 года открыл банковский счет на ООО «**», после чего, так же в этот день, там же, он передал документы, касающиеся открытия того банковского счета мужчине по имени С., предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.106-110), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 15 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что в здании располагается офис ПАО «БАНК», в котором он в январе 2020 года открыл банковский счет на ООО «**», после чего, так же в этот день, там же, он передал документы, касающиеся открытия того банковского счета мужчине по имени С., предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2 л.д.111-115), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 17 метрах от входа в здание по «адресу». В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что в здании располагается офис ПАО «БАНК», в котором он в январе-феврале 2020 года открыл банковский счет на ООО «**», после чего, так же в этот день, там же, он передал документы, касающиеся открытия того банковского счета мужчине по имени С., предоставив ему неправомерный доступ к осуществлению банковских операций (т.2, л.д.116-120), 

-осмотра места происшествия от «дата» в 12 метрах от входа в подъезд № д.№ по «улица» в адрес. В ходе осмотра подозреваемый ФИО9 пояснил, что там, в марте 2020 года, он передал документы, касающиеся открытия банковского счета на ООО «**» в АО КБ «Банк» неизвестному мужчине по имени С.. Это был последний банк, где они открывали счет. Данное место было выбрано самим С. по предварительной договоренности (т.2 л.д.121-125).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что данные доказательства в совокупности последовательно и логично устанавливают факты, изобличающие подсудимого. Поэтому, суд пришел к твердому убеждению, что вина подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказана. Суд признает обвинение, обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Судом достоверно установлено, что ФИО9, в неустановленное время передал неустановленному лицу свой паспорт гражданина РФ, с использованием которого на его имя было зарегистрировано ООО «**», где он являлся номинальным директором, не планировал финансово-хозяйственную деятельность от имени данной организации, в том числе осуществлять прием, выдачу и переводы денежных средств по расчетным счетам. Осознавая, что после открытия счетов и предоставления третьим лицам средств платежей банковских организаций, они смогут самостоятельно и неправомерно осуществлять от его имени прием, выдачу и переводы денежных средств по расчетным счетам, совершил сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «**» в период с «дата» по «дата», при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора.

Предметом преступления, предусмотренного ст.187 УК РФ являются платежные карты, распоряжения о переводе денежных средств, документы или средства оплаты (кроме предусмотренных ст.186 УК РФ), электронные средства, электронные носители информации, технические устройства, компьютерные программы, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи и перевода денежных средств. По смыслу п. 19 ст. 3 Федерального закона от .... N 161-ФЗ "О национальной платежной системе", электронным средством платежа является средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств. Под электронным носителем информации понимается любой объект материального мира, информация на который записана в электронной форме. К ним относятся USB-флеш-накопители, карты памяти, электронные ключи и прочие устройства, физическое присоединение которых к компьютеру позволяет идентифицировать пользователя, как клиента банка, физическое лицо, организацию на совершение каких-либо финансовых операций или иных юридически значимых действий.

Под документами оплаты понимаются документы на бумажных носителях или в электронном виде (кроме распоряжений о переводе денежных средств), оформляемые кредитной организацией при совершении операций по приему, выдаче или переводу денежных средств (приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, денежный чек и тому подобное). Не образует состава преступления неправомерный оборот документов, не дающих обладателю имущественных прав, не удостоверяющих требование, поручение или обязательство перечислить денежные средства. Таким образом, сами по себе документы по открытию расчетных счетов и подключении системы дистанционного банковского обслуживания не могут являться предметом преступления, предусмотренного ст. 187 УК РФ, поскольку не дают их обладателю имущественных прав, не удостоверяют требование, поручение или обязательство перечислить денежные средства. Согласно предъявленному обвинению, умысел ФИО9 возник и был направлен лишь на сбыт средств доступа к системе дистанционного банковского обслуживания - персональных логинов и паролей, а также электронных носителей информации, что подтверждено материалами дела и не отрицалось самим подсудимым, который признал факт сбыта третьему лицу электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств ООО «**», где он был назначен директором, полученных им в банковских организациях. 

Таким образом, действия ФИО9 правильно квалифицированы по ч.1 ст.187 УК РФ, как неправомерный оборот средств платежей, то есть сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе допросов свидетелей, чьи показания были предметом исследования в судебном заседании, не установлено. Оснований для признания данных показаний недопустимыми доказательствами судом не установлено. Действия ФИО9 носили умышленный характер. Судом достоверно установлено и стороной защиты не оспаривается, что ФИО9 сообщая сотрудникам банковских организаций информацию о персональных данных при открытии счетов, не намеривался использовать электронные средства платежей, которые затем он сбыл неустановленному лицу. При этом ФИО9 понимал, что, несмотря на то, что является номинальным директором ООО «**», использование третьим лицом полученных им в банках электронных средств платежей в любом случае будет неправомерным, поскольку передача электронных средств платежей третьим лицам запрещена, о чем его предупреждали сотрудники банков при открытии каждого счета. Таким образом, суд считает, что обвинение ФИО9 предъявлено обоснованно и нашло в судебном заседании свое полное подтверждение.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, иные обстоятельства, имеющие значение для дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого суд признает чистосердечное признание им вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, активное способствование расследованию преступления, путем указания на свою роль в его совершении до возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.20-21), где он подробно указал обстоятельства открытия расчетных счетов в банках, а также сбыта электронных средств и электронных носителей информации, предназначенных для осуществления финансовых операций, третьему лицу, награждение гвардейским знаком в период прохождения военной службы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется УУП удовлетворительно, соседями и по месту работы положительно, на учетах в БУЗОО «КПБ им. ФИО7», БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит, социально обустроен, работает, проживает с родителями и бабушкой, которым оказывает посильную помощь. На основании совокупности всех обстоятельств, достижение целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, с учетом цели и мотива преступления, поведения подсудимого после его совершения, связанного с полным признанием вины, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными, и считает возможным применить правила ст.64 УК РФ, назначив ФИО9 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.1 ст.187 УК РФ, в виде исправительных работ. Суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно с применением к нему именно данного вида наказания. В соответствии со ст.50 УК РФ к числу лиц, которым не могут быть назначены исправительные работы, ФИО9 не относится. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, ввиду посягательства на сферу экономической деятельности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешил в соответствии со ст.81 УПК РФ. Разрешая в порядке ст.313 УПК РФ вопрос о возмещении судебных издержек, выразившихся в оплате труда адвоката, суд полагает возможным отнести их за счет подсудимого, который дееспособен и трудоспособен, в дальнейшем способен возместить судебные расходы. 

При назначении наказания суд руководствуется принципом справедливости, неотвратимости, и считает, что назначенное наказание будет способствовать исправлению осужденного, а также будет назначено с учетом условий его жизни. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.187 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства ежемесячно 10% из заработной платы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

-предоставленные ПАО АКБ «**»: сопроводительное письмо исх. № от «дата» на 2 листах, документы на 51 листе;

-документы, предоставленные ПАО «банк»: сопроводительное письмо исх. № от «дата» на 1 листе, документы на 20 листах;

-документы, предоставленные АО КБ «банк»: сопроводительное письмо № от «дата» на 2 листах; документы на 22 листах;

-документы и предметы, предоставленные ПАО АКБ «**»: сопроводительное письмо № от «дата» на 1 листе; оптический диск;

-документы, предоставленные АО «БАНК»: сопроводительное письмо исх.№ от «дата» на 1 листе, оптический диск;

-документы, предоставленные ПАО «БАНК»: сопроводительное письмо исх. № на 1 листе, оптический диск;

-документы, предоставленные ПАО «Банк»: сопроводительное письмо № от «дата» на 1 листе, оптический диск;

-документы, предоставленные ПАО «БАНК»: сопроводительное письмо № от «дата» на 1 листе, оптический диск;

-документы, предоставленные ПАО «БАНК»: сопроводительное письмо № от «дата» на 1 листе, оптический диск;

- документы, предоставленные АО КБ «Банк»: сопроводительное письмо № от «дата» на 1 листе, оптический диск;

-документы и предметы, предоставленные АО «БАНК»: сопроводительное письмо № от «дата» на 1 листе, оптический диск;

-документы и предметы, предоставленные ПАО Банк «**»: сопроводительное письмо № от «дата» на 1 листе, оптический диск;

-документы, предоставленные межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по адрес на 20 листах (т.1 л.д.77-78, 166-167) – хранить в материалах дела.

Взыскать с ФИО9 9167 (Девять тысяч сто шестьдесят семь) рублей 80 копеек в доход федерального бюджета - процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката. 

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд адрес. 

Судья подпись Н.Ю.Позднякова

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался, вступил в законную силу 14.11.2023

«СОГЛАСОВАНО»

Судья____________Н.Ю. Позднякова